
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
И с п ол н ите л ьный комитет 
Алькеевского сельского 

поселения 
Азнакаевского 

муниципального района

ер.Советский 44А, Азнакаевскнй район, 
с.Алькеево, 423309, 
тел. (885592)37-4-23  

E-mail: A lk.Azn@ tatar.ru

yth

У
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

Азнакай муниципаль районы 
Элкэй авыл жирлеге 
башкарма комитеты

Совет тыкрыгы Азнакай районы, 
Эл кэп авы лы , 423309  
тел. (885592) 37-4-23  

E-mail: A lk.Azn@ tatar.ru

[□ С Т А Н О В Л Е Н И Е  

16» декабря 2022 года

К А РА Р

№ 3 1

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по 
согласованию установки информационных знаков 
индивидуального проектирования на дорожных
.саках

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

| юлнительный комитет  Алькеевского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
:1 уги по согласованию установки информационных знаков индивидуального

поекти рования  на дорожных знаках, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

.Алькеевского сельского поселения Азнакаевского муниципального района 
Ли: публики Татарстан от 27.01.2022 № 4  «Об утверждении административного

мламента предоставления муниципальной услуги по согласованию установки 
1 формационных знаков индивидуального проектирования на дорож ны х знаках».

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения па 
: официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб- 

;дресу:  http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
ю веб-адресу: http//aznakayevo. tatarstan.ru.

mailto:Alk.Azn@tatar.ru
mailto:Alk.Azn@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к постановлению  
И с пол н ител ь н ого комитета 
Алькеевского сельского поселения 
Азнакаевекого муниципального района 
Республики Татарстан 

от 16.12.2022 №31

А дм инистративный регламент  
предоставления муниципальной услуги по согласованию установки  

информ аци онн ы х знаков индивидуального проектирования на дорож ны х
знаках

1. О бщ ие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента

1.1.1. Настоящий административный регламент предоставления 
л у ниципальной услуги (далее -  административный регламент) устанавливает

шдарт  и порядок предоставления муниципальной услуги по согласованию 
п аковки  информационных знаков индивидуального проектирования на 
I косных знаках (далее -  муниципальная услуга).

1.1.2. Положения административного регламента применяются в отношении
■ та н о в к и  информационных знаков индивидуального проектирования на 
i рожных знаках.

1.2. Категории заявителей

1.2.1. Лицами, имеющими право на получение муниципальной услуги,
! :тются физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели

:iee -  заявитель).
1.2.2. С заявлением вправе обратиться представитель заявителя, 

:,i гвующий на основании документа,  удостоверяющего его полномочия, либо
■ онный представитель физического лица (далее -  представитель заявителя).

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги

1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
> .1 умещается:

1) на информационных стендах,  содержащих визуальную и текстовую 
1 ! формацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях

'н е ф у н кц и о н а л ьн ы х  центров предоставления государственных и 
•1 I«щипальных услуг.

2) на официальном сайте муниципального образования в информационно-  
| лекоммуникационной  сети «Интернет» (h t tps : / /www. aznakayevo.tatarstan.ru);

https://www


3

3) на Портале государственных и муниципальных услуг Республики 
арстан (https://uslugi.tatarstan.ru) (далее -  Республиканский портал);

4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг  (функций) 
Мр.ч:// www.gosus lugi . ru) (далее -  Единый портал);

5) в государственной информационной системе «Реестр государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан» (ht tp://frgu.tatar.ru) (далее -  Реестр

| | ' . :ударственных и муниципальных услуг).
1.3.2. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной 

;• : г'уги осуществляется:
1) в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

м униципальных услуг при устном обращении - лично или по телефону;
2) в интерактивной форме Республиканского портала;
3) в исполнительном комитете Алькеевского сельского поселения 

макаевского муниципального образования Республики Татарстан (далее -
• | ган ) :

при устном обращении - лично или по телефону;
при письменном (в том числе в форме электронного документа)  обращении 

■■ill бумажном носителе по почте, в электронной форме по электронной почте.
1.3.3. Информация на Едином портале, Республиканском портале о порядке 

сроках предоставления муниципальной услуги на основании сведений,
множащихся в Реестре государственных и м униципальных услуг. 
'. доставляется заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной 
:гуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований,  в том 

mi еле без использования программного обеспечения, установка  которого на 
эпические средства заявителя требует заключения лицензионного  или иного 

= : лишения с правообладателем программного обеспечения, 
ч ' ' .усматривающего взимание платы,  регистрацию или авторизацию заявителя 
м предоставление им персональных данных.

1.3.4. При обращении заявителя лично или по телефону в соответствии с 
м х т у п и в ш и м  обращением предоставляется информация:

1) о месте нахождения многофункционального центра предоставления 
(| .^дарственных и муниципальных услуг, Исполкома (423309, РТ, Азнакаевский

;ч; он. с.Алькеево,  Пер.Советский,  Д.44А; график работы исполкома 
[едельник-пятница с 8.00 часов до 17.00 часов; суббота,  воскресенье-  

. I ходные дни; спавочные телефоны 8(85592)37-4-23);
2) о порядке предоставления муниципальной услуги, о способах  и сроках 

; i -дачи заявлений;
3) о категориях граждан, которым предоставляется муниципальная  услуга;

1 ормативных правовых актах, регулирующих вопросы предоставления
шпальной услуги;
4) о перечне документов,  необходимых для рассмотрения заявления о 

'-доставлении муниципальной услуги, о сроках приема и регистрации 
вления;

https://uslugi.tatarstan.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://frgu.tatar.ru


4

5) о ходе предоставления муниципальной услуги;
6) о месте размещения на официальном сайте информации по вопросам 

I ^доставления муниципальной услуги;
7) о порядке обжалования действий или бездействия долж ностны х лиц

| и "ана.
Г1о письменному обращению сотрудники отдела, ответственного за 

■г доставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме 
I гьясняют заявителю порядок предоставления муниципальной услуги и 
! :росы, указанные в настоящем пункте административного регламента, и в 

1ч е н и е  трех рабочих дней со дня регистрации обращения направляют ответ 
вителю. Ответы даются на языке обращения. В случае невозможности дать 

| :ет на языке обращения используются государственные языки Республики 
арстан.

1.3.5. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 
| вмещается на официальном сайте муниципального образования и на 

п ф о р м а ц и о н н ы х  стендах в помещениях Органа для работы с заявителями.
Информация на государственных языках Республики Татарстан, 

р в м е щ а е м ая  на информационных стендах и на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной  сети
■ Интернет», включает сведения о муниципальной услуге,  содержащиеся  в

иг ах 2.1. 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.10. 2.11, 5.1 административного  регламента,
[ формацию о месте нахождения,  справочных телефонах,  времени работы 

Сргана,  о графике приема заявлений на предоставление муниципальной услуги.

1.4. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление
муниципальной услуги

1.4.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирую щ их 
I '^доставление муниципальной услуги (с указанием реквизитов нормативных 
IЛьвовых актов и источников их официального опубликования) ,  размещен на
■ и н о м  портале, в Реестре государственных и муниципальных услуг, на 

| | циальном сайте в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
1.4.2. Текст административного регламента в действую щей редакции

I,лежит размещ ению  на Едином портале, в Реестре государственных и
I . ниципальных услуг, на официальном сайте в информационно-  
; iекоммуникационной  сети «Интернет».

I 5. Термины, используемые в административном регламенте, и их определения

1.5.1. В административном регламенте используются следую щ ие термины и 
и отделения:

удаленное рабочее место многофункционального центра предоставления 
гк:ударственных и муниципальных услуг -  территориально обособленное 

структурное подразделение (офис)  многофункционального центра



5

^доставления государственных и муниципальных услуг, созданное в городском
I <. Iьском) поселении муниципального образования или в городском округе 
".м: публики Татарстан в соответствии с пунктом 34 Правил организации 

л : стельности многофункциональных центров предоставления государственных и 
: I^ниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

щерации от 22.12.2012 г. №  1376 «Об утверждении Правил организации 
льности многофункциональных центров предоставления государственных и 

ниципальных услуг»;
техническая ошибка - ошибка (описка, опечатка, грамматическая или 

; :; фметическая ошибка либо подобная ошибка),  допущенная  органом, 
! ^ д о ст ав л я ю щ и м  муниципальную услугу, и приведшая к несоответствию 

| I:!,пений, внесенных в документ (результат муниципальной услуги), сведениям в
■ !■ч ментах, на основании которых вносились сведения;

Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
спечивающей информационно-технологическое взаимодействие

формационных систем, используемых для предоставления государственных и 
ниципальных услуг в электронной форме (далее -  ЕСИА) -  федеральная 

| ч дарственная информационная система, обеспечивающая санкционированный 
; гул участников информационного взаимодействия в единой системе 
>■ ификации и аутентификации к информации,  содержащейся  в 

.дарственных информационных системах, муниципальных информационных 
темах и иных информационных системах;

М Ф Ц  - Еосударственное бюджетное учреждение «Многофункциональный 
!. /Игр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике 

тарстан»;
АИС М Ф Ц  - Автоматизированная информационная  система 

н е ф у н к ц и о н а л ь н ы х  центров предоставления государственных и 
ниципальных услуг Республики Татарстан.

! .5.2. Основные понятия, используемые в настоящем административном 
регламенте, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 27 
м опя 2010 года №  210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
: ! ■ ниципальных услуг».

1.5.3. В административном регламенте под заявлением о предоставлении 
ниципальной услуги (далее - заявление)  понимается запрос о предоставлении 

муниципальной услуги, поданный в соответствии с пунктом 3 статьи 2 
'1 ;::дерального закона от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее -  Федеральный 

: :он №  210-ФЗ).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги



6

Согласование установки информационных знаков индивидуального 
' актирования  на дорожных знаках.

2.2. Наименование исполнительно-распорядительного органа местного 
самоуправления,  непосредственно предоставляющего муниципальную услугу

Исполнительный комитет Алькеевского сельского поселения Азнакаевского 
ниципального района Республики Татарстан (далее -Орган)

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) решение о предоставлении муниципальной услуги (согласование)

I с л о ж е н и е  №  1 к настоящему административному регламенту);
2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги

I ::иложение №  2 к настоящему административному регламенту);
2.3.2. Результат предоставления муниципальной услуги направляется 

ни гелю в форме электронного документа,  подписанного усиленной
■.'.инфицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 

| р ана, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 6 3 -Ф 3  «Об 
I■:!ктронной подписи» (далее -  Федеральный закон №  63-Ф3) в личный кабинет 
Iиного портал. В случае направления заявления посредством Республиканского 

: ртала результат предоставления муниципальной услуги направляется в личный 
' Сигнет Республиканского портала.

2..3.3. По выбору заявителя результат предоставления муниципальной
I и выдается в Органе или в М Ф Ц  в форме экземпляра электронного 

кумента, распечатанного на бумажном носителе, заверенного печатью и 
дписью соответственно уполномоченного должностного лица Органа или 

С отника МФЦ.
2.3.4. Заявитель вправе получить результат предоставления муниципальной 

у] и в форме электронного документа  в течение срока действия результата 
доставления муниципальной услуги.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в организации,  участвующие в предоставлении

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной 
услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

законодательством Российской Федерации,  срок выдачи (направления)  
документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги

2.4.1. Муниципальная услуга предоставляется в течение пяти рабочих дней 
и дня поступления заявления).

2.4.2. Приостановление срока предоставления муниципальной услуги не
I I хдусм отрено .



7

2,4.3. Направление документа,  являющегося результатом предоставления 
j ■. ниципальной услуги в форме электронного документа,  заявителю 
i : ществляется в день оформления и регистрации результата предоставления 
1 ; ниципальной услуги.

2.5. Исчерпывающий перечень документов,  необходимых в соответствии с
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, а также услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 
' .лежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том 

числе в электронной форме,  порядок их представления

2.5.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 
i I ,:дую щ ие документы:

1) документ, удостоверяющий личность (не требуется в случае обращения 
•средством Республиканского портала);

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя;
3) заявление:
в форме документа на бумажном носителе (приложение №  4 к настоящему 

г .пшистративному регламенту);
в электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих 

! лений в электронную форму заявления), подписанное в соответствии с 
лваниями пункта 2.5.3 административного регламента,  при обращении 

р, дством Единого портала, Республиканского портала;
4) схема дислокации технических средств организации дорожного

11 жения;
5) согласования обслуживающ их организаций (при установке 

; м: | :юрмационных знаков индивидуального проектирования (с информационным
п дулем )  на опорах и мачтах уличного освещения и на которых установлены 

i к; цпения контактных сетей электрического наземного транспорта).
2.5.2. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены 

,правлены) заявителем одним из следующих способов:
1) через М Ф Ц  на бумаж ных носителях и в виде электронных документов,

'::: гветствующих требованиям пункта 2.5.3 административного регламента;
2) посредством Республиканского портала в электронной форме;
3) в Орган лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе, 

п зл е н и е  и прилагаемые документы, при направлении посредством почтовой 
мчи, заверяются в установленном порядке.

2.5.3. Заявление при направлении посредством Единого портала,
: i: публиканского портала подписывается простой электронной подписью 
:: в и тел я.

Для получения простой электронной подписи заявителю необходимо 
Ч1ЙТИ процедуру регистрации (аутентификации) в ЕСИА, а также подтвердить 
I. гную запись.



8

Электронный документ (электронный образ документа) ,  указанный в 
'Л,пункте 2 пункта 2.5.1 административного регламента, заверяется усиленной 
■.инфицированной подписью лиц,  уполномоченных на создание и подписание 
■их документов,  в том числе нотариусами.

Электронные документы (электронные образы документов),  прилагаемые к 
впению, в том числе доверенности,  направляются в виде файлов в форматах 
., pg, jpeg,  png, tif, doc, docx, rtf, sig размером не более 50 Мбайт.

Качество предоставляемых электронных документов  (электронных образов 
!■:> ментов) должно позволять в полном объеме прочитать текст  документа и 

I, познать реквизиты документа.
2.5.4. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

|;:,дставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
и вовы ми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

: ^доставлением муниципальной услуги;
2) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

лучения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные
| дарственные органы, органы местного самоуправления,  организации,  за 

ючением получения услуг и получения документов  и информации,
I,доставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
рсчни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона №  210-ФЗ 
/обходимых и обязательных услуг);

3) представления документов и информации,  отсутствие и (или) 
;::товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

к; ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
(.'.доставлении муниципальной услуги, за исключением следую щ их случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
i ^доставления  муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления

редоставлении муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

i!) ментах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
у, ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

^ доставлении  муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
>мплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
; рвоначального отказа в приеме документов,  необходимых для предоставления
ниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
пибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица

Органа, работника МФЦ, при первоначальном отказе в приеме документов,
I обходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
р. ниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

о р  ана при первоначальном отказе в приеме документов,  необходимых для



9

: ". 'доставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также 
1 I.носятся извинения за доставленные неудобства;

4) предоставления на бумажном носителе документов  и информации,
I, к гронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
i. iii 1 статьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ, за исключением случаев, если 
н е с ен и е  отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 
1 овием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 
I ч а е в ,  установленных федеральными законами.

2 6. Исчерпывающий перечень документов,  необходимых в соответствии с 
' рмативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
иорые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

|.\:тного самоуправления организаций и которые заявитель вправе представить, а 
также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 

порядок их представления; государственный орган, орган местного
■лоуправления либо организация, в распоряжении которых находятся данные

документы

Представление документов, которые могут быть отнесены к данной 
и егории, не требуются.

: 7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,  
необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.7.1. Основаниями для отказа в приеме документов,  необходимых для 
^■доставления муниципальной услуги, являются:

1) представленные заявителем документы содержат подчистки и 
правления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством

II.1■ и й с ко й Фед е ра ц и и ;
2) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет  в 

/ т о м  объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
ж ументах  для предоставления муниципальной услуги;

3) представленные документы или сведения утратили силу на момент 
ращения за муниципальной услугой (документ, удостоверяющий полномочия 
гдставителя заявителя, в случае обращения за предоставлением муниципальной

;и указанным лицом);
4) подача заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов,  

/обходимых для предоставления муниципальной услуги, в электронной форме с 
рушением установленных требований;

5) некорректное заполнение обязательных полей в форме заявления,  в том 
*. ie в интерактивной форме заявления на Республиканском портале

| 1 .-достоверное, неполное, либо неправильное заполнение);



10

6} представление неполного комплекта документов,  необходимых для 
‘доставления муниципальной услуги;

7) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной 
|. II. орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых 
входит предоставление муниципальной услуги;

8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 
.Н .2 0 1 ]  г. №  63-Ф3 «Об электронной подписи» условий признания 
i ствительности,  усиленной квалифицированной электронной подписи;

9) заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять 
. эесы заявителя.

2.7.2. Перечень оснований для отказа в приеме документов,  необходимых 
:• получения муниципальной услуги, является исчерпывающим.

2.7.3. Решение об отказе в приеме заявления и документов  (приложение №  3 
^.стоящему административному регламенту), необходимых для предоставления 
и щипальной услуги, может быть принято, как во время приема заявителя, так

ie получения ответственным должностным лицом Органа необходимых для 
|. доставления муниципальной услуги документов (сведений)  с использованием 
^ведомственного  информационного взаимодействия, в срок, не превышающий 

рабочих дней со дня регистрации заявления.
2.7.4. Запрещается отказывать в приеме заявления и иных документов, 

^обходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае если заявление
юхументы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в 

I ветствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной 
) ги, опубликованной на Едином портале, Республиканском портале.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в
предоставлении муниципальной услуги

2.8.1. 11еречень оснований для приостановления предоставления услуги:
1) изменение внешнего вида, надписей на информационных знаках 

11:видуального проектирования (с информационным модулем);
2)  несоответствие информационных знаков индивидуального 

иектирования (с информационным модулем) техническим условиям по их 
: дновке.

2.8.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной
) I и :

1) несоответствие представленных заявителем документов требованиям,
■ 1 ановленным настоящим регламентом;

2) отсутствие у заявителя права на получение муниципальной услуги;
3) отзыв заявления на предоставление муниципальной услуги по

• пиативе заявителя;
4) несоответствие представленных документов требованиям ГО СТ Р-52289- 

Л : , ГОСТ Р-52290-2004;



5) несоответствие указанного направления и расстояния до объекта на 
и л ю м  знаке действительности;

6) место расположения дорожного знака не относится к территории 
елейного пункта Алькеевского сельского поселения;

7) наличие решения заседания районной комиссии по безопасности 
рожного движения о нецелесообразности установки инф ормационных знаков 
.и::видуального проектирования (с информационным модулем) на указанном 
I,' гении (приложение №  4) участке;

2.8.3. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
>ги является исчерпывающим.

2.8.4. Запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги в 
i iae, если заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в 
. тветствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной
уги, опубликованной на Едином портале, Республиканском портале, а также 
, 'фициальном сайте муниципального образования.

I.::1'. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 
платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе.

.: 10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
документах),  выдаваемом (выдаваемых) организациями,  участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется.

2 . 1 1. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

ниципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой
платы

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется.

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
. доставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией,  
участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении 

результата предоставления таких услуг

2.12.1. Время ожидания при подаче заявления на получение муниципальной 
у и - не более 15 минут.

2.12.2. При получении результата предоставления муниципальной услуги 
ксимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут.



2.13. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
р. чиципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.13.1. При личном обращении в М Ф Ц  в день подачи заявления заявителю 
1 с гея расписка из АИС М Ф Ц  с регистрационным номером, подтверждающим,

заявление отправлено,  и датой подачи заявления.
2.13.2. При направлении заявления посредством Единого портала, 

ч публиканского портала заявитель в день подачи заявления получает в личном 
Умнете Республиканского портала и по электронной почте уведомление,  
дтверждающее,  что заявление отправлено, в котором указываются
истрационный номер и дата подачи заявления.

2.13.3. При личном обращении в Орган в день подачи заявления 
млномоченным должностным лицом Органа заявителю выдается расписка из 

: I оматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
.^дарственных и муниципальных услуг, с регистрационным номером, датой 
дачи заявления и перечнем представленных документов.

'.14 Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
, ...луга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

; ниципалы-юй услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
речнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной 

: слуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
формации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению 

т у  пн о с т  для инвалидов указанных объектов в соответствии с федеральным 
!. конодательством и законодательством Республики Татарстан о социальной

защите инвалидов

2.14.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется  в зданиях и 
чещениях,  оборудованных противопожарной системой и системой

о каротушен ия.
Места приема заявителей оборудуются необходимой мебелью для 

| ормления документов, информационными стендами.
Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту 

^доставления муниципальной услуги (удобный вход-выход в помещения и 
, ремещение в их пределах).

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке
I,'доставления муниципальной услуги размещается в удобных для заявителей 

. 4, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.
2.14.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о 

. и ал ь ной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту
«. доставления муниципальной услуги обеспечивается:



1) сопровождение инвалидов, имею щ их стойкие расстройства функции 
'.:ния и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том
11. ie с использованием кресла-коляски;

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации.
• одимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам

том ограничений их жизнедеятельности;
4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

формации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
(ырмации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
6) допуск собаки-проводника при наличии документа,  подтверждающего 

t пениальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 
лновлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
... рации от 22.06.2015 №  386н «Об утверждении формы документа,

утверждающего специальное обучение собаки-проводника,  и порядка его 
дачи».

2.14.3. Требования в части обеспечения доступности для инвалидов 
. го в. в которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и 

„к.тв, используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые 
ыны в подпунктах 1 -  4 пункта 2.14.2. административного регламента,

I меняются к объектам и средствам, введенным в эксплуатацию или 
и шедшим модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016 года.

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

редоставлении муниципальной услуги и их продолжительность,  возможность 
юлучения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, 

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 

иципальных услуг (в том числе в полном объеме), в лю бом территориальном 
подразделении органа исполнительно распорядительного органа местного 

самоуправления,  по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), 
посредством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) 

м униципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 

Федерального закона № 2 10-ФЗ (комплексный запрос)

2.15.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
я юте я:

расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача документов 
пне доступности общественного транспорта;



14

наличие необходимого количества специалистов, а также помещений,  в 
;орых осуществляется прием документов  от заявителей;

наличие исчерпывающей информации о способах,  порядке и сроках 
г [оставления муниципальной услуги на информационных стендах,  Едином
I ле. Республиканском портале, официальном сайте муниципального 

; ш о в а н и я ;
оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

лучению ими услуг наравне с другими лицами.
2.15.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

! ■ я юте я :
!) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов;
2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги;
3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения административного 

ламента, совершенные работниками Органа;
4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без учета 

I культаций):
взаимодействие заявителя с работниками Органа или М Ф Ц  при

■ ставлении муниципальной услуги осуществляется один раз при
■ .оставлении заявления со всеми необходимыми документами;

один раз в случае необходимости получения результата предоставления 
мниципальной услуги в Органе или М Ф Ц  в форме экземпляра электронного 
! мента на бумажном носителе.

Продолжительность  одного взаимодействия заявителя с должностными 
|.ами при предоставлении муниципальной услуги не превышает 15 минут.

Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги с 
щью устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованием 

. публ и канского портала, терминальных устройств.
2.15.3. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может 

и получена заявителем в личном кабинете на Едином портале,
; убликанском портале, в Органе, МФЦ.

2.15.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в любом 
I- 4  по выбору заявителя независимо от места его жительства или места

логического проживания (пребывания) на территории Республики Татарстан по 
. .территориальному принципу.

Муниципальная услуга в составе комплексного запроса не предоставляется.

II Иные требования, в том числе учитываю щ ие особенности предоставления 
муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если

муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

2.16.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
в и тел ь вправе:



15

1) получить информацию о порядке и сроках предоставления 
i мш ципальной услуги, размещенную на Едином портале, Республиканском
>;:: але;

2) подать заявление о предоставлении муниципальной услуги и иные 
I:ч менты, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том числе 
и .) менты и информацию, электронные образы которых ранее были заверены в 
: тветствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ. с 
пользованием Республиканского портала;

3) получить сведения о ходе выполнения заявлений о предоставлении 
11:ципальной услуги, поданных в электронной форме;

4) осуществить оценку качества предоставления муниципальной услуги;
5) получить результат предоставления муниципальной услуги в форме 

'ктронного документа;
6) подать жалобу на решение и действие (бездействие)  Органа,  а также его 

. [жностных лиц, муниципальных служащих посредством Республиканского
млла, портала федеральной государственной информационной системы,

ечивающей процесс досудебного (внесудебного)  обжалования решений и
в и й (бездействия),  совершенных при предоставлении государственных и 

н щипальных услуг органами,  предоставляющими государственные и 
: ниципальные услуги, их должностными лицами,  государственными и 

нмципальными служащими.
2.16.2. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

. I, ройной формы заявления на Республиканском портале без необходимости 
ih.мнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

2.16.3. При формировании заявления обеспечивается:
1) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов,

; мзходимых для предоставления услуги;
2) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной 

ролы заявления при обращении за услугами,  предполагающими направление
'Ч етного заявления несколькими заявителями;

3) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
вления;

4) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в 
и Зой момент по желанию пользователя,  в том числе при возникновении ошибок 
: да и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявления;

5) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
,мс1 ний заявителем с использованием сведений,  размещенных в ЕСИА, и

млений, опубликованных на Республиканском портале, в части, касающейся 
мдений, отсутствующих в единой системе идентификации и аутентификации;

6) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
'РМЫ заявления без потери ранее введенной информации;

7) возможность доступа заявителя к ранее поданным им заявлениям в 
м ие не менее одного года, а также частично сформированным заявлениям - в 

и:кие не менее 3 месяцев.



16

2.16.4. Запись заявителей на прием в М Ф Ц  (далее - запись) осуществляется 
|. педством Республиканского портала, телефона контакт-центра МФЦ.

Заявителю предоставляется возможность записи на лю бые свободные для 
leivia дату и время в пределах установленного в многофункциональном центре 

| :|фика приема.
Запись на определенную дату заканчивается за сутки до наступления этой

I ы .
Для осуществления предварительной записи посредством Республиканского 

:■ ла заявителю необходимо указать запрашиваемые системой данные,  в том

фамилию, имя, отчество (при наличии);
номер телефона;
адрес электронной почты (по желанию);
желаемую дату и время приема.
В случае несоответствия сведений,  которые сообщил заявитель при

'Зрительной записи, документам, представленным заявителем при личном 
шме, предварительная запись аннулируется.

При осуществлении предварительной записи заявителю обеспечивается 
i можно сть распечатать талон-подтверждение.  В случае, если заявитель 
бщ ит адрес электронной почты, на указанный адрес также направляется 

формация о подтверждении предварительной записи с указанием даты,  времени 
=: ста приема.

При осуществлении предварительной записи заявитель в обязательном 
:ндке информируется о гом, что предварительная запись аннулируется в случае 

- i неявки по истечении 15 минут с назначенного времени приема.
Заявитель в любое время вправе отказаться от предварительной записи.
Запрещается требовать от заявителя совершения иных действий, кроме 

вхождения идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными
•выми актами Российской Федерации,  указания цели приема,  а также 

| доставления сведений,  необходимых для расчета длительности временного 
ервала, который необходимо забронировать для приема.

3, С о с т а в ,  п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь  и ср о к и  в ы п о л н е н и я  а д м и н и с т р а т и в н ы х  
процедур,  т р е б о в а н и я  к  п о р я д к у  их в ы п о л н е н и я ,  в том  ч и с л е  особенности  
выполнения а д м и н и с т р а т и в н ы х  п роц едур  в э л е к т р о н н о й  ф о р м е ,  а т а к ж е  

особенности  в ы п о л н е н и я  а д м и н и с т р а т и в н ы х  п р о ц е д у р  в 
м н о г о ф у н к ц и о н а л ь н ы х  ц ен т р ах

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении
муниципальной услуги

3 1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
i лпнистративные процедуры;

1) консультирование заявителя;



17

2) принятие и рассмотрение комплекта документов,  представленных
нм гелем;

3) направление межведомственных запросов в органы, участвующие в 
[оставлении муниципальной услуги;

4) подготовка результата муниципальной услуги;
5) выдача (направление)  заявителю результата муниципальной услуги;
6) исправление технической ошибки.

3.2. Оказание консультаций заявителю

3.2.1. Основанием начала выполнения административной процедуры 
яется обращение заявителя по вопросам, связанным с предоставлением 

и щипальной услуги.
Д олжностным лицом (работником), ответственным за выполнение 

::i нистративной процедуры, является:
при обращении заявителя в М Ф Ц  -  работник МФЦ;
при обращении заявителя в Орган -  Секретарь Органа (далее - должностное 

to, ответственное за консультирование).
3.2.2. Заявитель вправе обратиться за консультацией о порядке и сроках 

' .доставления муниципальной услуги в М Ф Ц  лично и по телефону и
|: ронной почте.

Работник М Ф Ц  консультирует заявителя, в том числе по составу, форме 
Оставляемой документации и другим вопросам для получения муниципальной 
> ги-

Заявитель может получить информацию о порядке предоставления 
ниципальной услуги на официальном сайте М Ф Ц  http:/ /mfcl6.ta tars tan.ru.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 
н я ютея в день обращения заявителя.
Результатами выполнения административных процедур являются:  

нсультация по составу, форме представляемой документации и другим 
просам, необходимым для получения муниципальной услуги.

3.2.3. Заявитель вправе обратиться в Орган по телефону и электронной 
чте, а также получить консультацию на Едином портале, Республиканском 
ртале, сайте Органа о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги,

числе по составу, форме представляемой документации и другим вопросам 
получения муниципальной услуги.

Должностное лицо, ответственное за консультирование информирует 
кителя в соответствии с требованиями пункта 1.3.4 административного 

; ламента.
Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом,

1 няются в течение трех рабочих дней со дня поступления обращения. 
Результатами выполнения административных процедур являются: 

нсультации по составу, форме представляемой документации и другим 
просам, необходимым для получения муниципальной услуги.

http://mfcl6.tatarstan.ru


18

3.3. Принятие и рассмотрение комплекта документов,  
представленных заявителем

3.3.1. Прием документов для предоставления муниципальной услуги через 
или удаленное рабочее место МФЦ.
3.3.1.1. Заявитель (представитель заявителя) обращается в М Ф Ц  с запросом 

предоставлении муниципальной услуги и представляет  документы в 
I ветствии с пунктом 2.5 административного регламента.

3.3.1.2. Работник МФЦ, ведущий прием заявлений: 
определяет предмет обращения;  
удостоверяет личность заявителя;
проводит проверку полномочий лица, подающего документы; 
проводи '1 проверку соответствия документов требованиям, указанным в 

iKie 2.5 административного регламента;
заполняет электронную форму заявления в А ИС МФЦ;
при предоставлении документов,  указанных в пункте 2.5 

сшнистративного регламента на бумажном носителе, осуществляет 
| :ширование представленных документов;  

распечатывает заявление из А И С МФЦ; 
передает заявителю на проверку и подписание; 
после подписания сканирует подписанное заявление в А И С МФЦ; 
загружает в АИС М Ф Ц  документы, представленные в электронной форме

• [ электронные образы отсканированных документов,  формирует  электронное
■ г о ;

возвращает подписанное заявление и оригиналы бум аж ных документов; 
выдает  заявителю расписку в приеме документов.
Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 

■лняются в день обращения заявителя.
Результатами выполнения административных процедур являются: готовое к 

равке заявление и пакет документов.
3.3.1.3. Работник М Ф Ц  направляет пакет документов,  принятых от 

пителя в Орган в электронной форме (в составе пакетов электронных дел) в
мо одного рабочего дня со дня обращения заявителя в структурное 

.^разделение МФЦ.
Результатами выполнения административных процедур являются: заявление 

] пакет документов (электронное дело), направленные в Орган,  посредством 
( к:темы электронного взаимодействия.

3.3.2. Прием документов для предоставления муниципальной услуги в 
! ронной форме через Единый портал, Республиканский портал.

3.3.2.1. Заявитель для подачи заявления в электронной форме выполняет 
■дующие действия:

выполняет авторизацию;
открывает  форму электронного заявления;



19

заполняет форму электронного заявления, вклю чаю щ ую  сведения, 
обходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги;

прикрепляет документы в электронной форме или электронные образы 
кументов к форме электронного заявления (при необходимости);

подтверждает факт ознакомления и согласия с условиями и порядком 
|."'.оставления муниципальной услуги в электронной форме (устанавливает 
■| ветствующую отметку о согласии в форме электронного заявления);

подтверждает достоверность сообщенных сведений (устанавливает 
тветствующую отметку в форме электронного заявления);

отправляет заполненное электронное заявление (нажимает 
I ветствующую кнопку в форме электронного заявления);

электронное заявление подписывается в соответствии с требованиями 
! : а 2.5.3 административного регламента;

получает уведомление об отправке электронного заявления. 
Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

н г(ым порталом автоматически в процессе заполнения заявителем каждого из 
.чей электронной формы запроса. При выявлении единым порталом 
I Фректно заполненного поля электронной формы запроса заяви гель 

мляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения 
..дсгвом информационного сообщения непосредственно в электронной форме 

;р,:>са.
Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом,

: шняются в день обращения заявителя.
Результатами выполнения административных процедур являются: 

л; ронное дело, направленное в Орган посредством системы электронного
I *подействия.

3.3.3. Рассмотрение комплекта документов  Органом.
3.3.3.1. Основанием начала выполнения административной процедуры 

! яется поступление заявления и иных документов,  необходимых для 
' .доставления муниципальной услуги.

Должностным лицом (работником), ответственным за выполнение 
шстративной процедуры является Секретарь Органа (далее - должностное 

и . ответственное за прием документов):
3.3.3.2. Должностное лицо, ответственное за прием документов,  в случае 

ращения заявителя с заявлением в Орган:
определяет предмет обращения;  
устанавливает личность заявителя;
проводит проверку полномочий лица, подающего документы; 
проводит проверку соответствия документов требованиям, указанным в 

[кте 2.5 административного регламента, проверку соответствия 
чдставленны х документов установленным требованиям (надлежащее 
] ормление копий документов, отсутствие в документах подчисток, приписок, 
игркнутых слов и иных не оговоренных исправлений);



20

заполняет электронную форму заявления в автоматизированной 
: .формационной системе, предназначенной для оказания государственных и 

н 'щ ипальных услуг;
при предоставлении документов,  указанных в пункте 2.5 

i ll! нистративного регламента на бумажном носителе,  осуществляет 
п.ирование представленных документов;  

распечатывает заявление;
передает  заявителю на проверку и подписание;  
после подписания сканирует подписанное заявление;
загружает в автоматизированную информационную систем) ,  

I"' назначенную для оказания государственных и муниципальных услуг 
^енты,  представленные в электронной форме или электронные образы 

панированных документов,  формирует электронное дело;
возвращает подписанное заявление и оригиналы бумаж ных документов 

Ештелю;
выдает заявителю расписку в приеме документов.
В случае наличия оснований для отказа в приеме документов  должностное 

и . ответственное за прием документов,  уведомляет заявителя о наличии 
1 ятствий для приема заявления и возвращает ему документы с объяснением 
ржания выявленных оснований для отказа в приеме документов.

3,3.3.3. Должностное лицо, ответственное за прием документов,  после 
отупления документов на рассмотрение:

присваивает заявлению номер в соответствии с номенклатурой дел; 
изучает поступившие электронные дела, в том числе приложенные 

нагелем документы в электронной форме и электронные образы доку мен тов; 
проверяет комплектность, читаемость электронных образов документов;  
проверяет соблюдение условий действительности электронной подписи, 

средством обращения к Единому порталу, Республиканскому порталу (в 
1 ае, если заявителем представлены электронные документы, подписанные 
. енной квалифицированной электронной подписью).

При наличии оснований,  предусмотренных пунктом 2.7.1
■ а аш стративного  регламента, подготавливает проект решения об отказе в 
семе документов,  необходимых для предоставления муниципальной услуги.

В случае, если в результате проверки усиленной квалифицированной 
I к тронной подписи выявлено несоблюдение условий ее действительности,  
оект решения об отказе должен содержать пункты статьи 1 1 Федерального 
:о н а №  63-Ф3,  которые послужили основанием для его принятия.

Проект решения об отказе в приеме документов, необходимых для 
!,■ [оставления муниципальной услуги, с указанием причин отказа (в случае, 
in основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
г,доставления муниципальной услуги, связаны с нарушением установленных 
.сований к таким документам,  основания для отказа в приеме документов 

жны содержать информацию о наименовании документов  (информации,  
ений), которые не представлены, содержат недостоверные и (или)



| п иворечивые сведения, оформлены с нарушением установленных требований), 
правляется на согласование в установленном порядке посредством системы 
I ронного документооборота.

Согласование проекта решения об отказе в приеме документов, 
. ’ чодимых для предоставления муниципальной услуги, осуществляется в 
рядке, предусмотренном пунктом 3.4.3 административного регламента.

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, 
чду см о тр ен н ы х  пунктом 2.7.1 административного регламента, должностное 

ц:\ ответственное за прием документов, в течение одного рабочего дня со дня 
| пления заявления, направляет заявителю, указанным в заявлении способом, 
.»мление о поступлении заявления,  содержащее входящий регистрационный 

.чер заявления,  дату получения заявления, перечень наименований файлов,
:в с т а в л е н н ы х  к нему документов,  дату получения результата муниципальной 
: >ги.

3.3.3.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.3.3.1, 3.3.3.3 
I министративного регламента, при наличии технической возможности

, 'ствляется в автоматическом режиме с использованием автоматизированной 
формационной системы,  предназначенной для оказания государственных и 
нлципальных услуг.

3.3.3.5. Административные процедуры, устанавливаемые пунктом 3.3.3 
I министративного регламента, выполняются в течение одного рабочего дня со

поступления заявления на рассмотрение.
Результатами выполнения административных процедур являются: принятый 

I десмотрение комплект документов или проект решения об отказе в приеме 
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.4. Подготовка результата муниципальной услуги

3.4.1. Основанием начала выполнения административной процедуры 
ется получение должностным лицом (работником), уполномоченным на 
.. .нение административной процедуры, от должностного лица (работника),

чггственного за прием документов,  принятых от заявителя документов.
Д олжностным лицом, ответственным за выполнение административной 

ицедуры, является Секретарь Органа (далее - должностное лицо,  ответственное 
подготовку результата предоставления муниципальной услуги).

3.4.2. Должностное лицо, ответственное за подготовку результата 
■, оставления муниципальной услуги:

рассматривает сформированный комплект документов, необходимых для 
^доставления муниципальной услуги;

при выявлении оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
уги, указанных в пункте 2.8.2 административного регламента, подготавливает  

оект решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги;
в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

>ги, предусмотренных пунктом 2.8.2 административного регламента,  по



, ам рассмотрения документов,  необходимых для предоставления 
ниципальной услуги, подготавливает проект решения о согласовании 
гановки информационных знаков индивидуального проектирования на 
рожных знаках (далее -  проект решения о согласовании);

направляет подготовленный проект результата предоставления 
и щипальной услуги на согласование в установленном порядке посредством 
. темы электронного документооборота.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 
толняются в течение двух рабочих дней ( со дня поступления заявления).

Результатами выполнения административных процедур являются: проект 
1ения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, проект решения о 
тасовании.

3.4.3. Согласование и подписание проекта результата предоставления 
и щипальной услуги (далее -  проекты документов) осуществляется главой 
: еевского сельского поселения (далее -Руководитель  Органа),  ответственного 

подготовку результата муниципальной услуги.
Подготовленные проекты документов,  имеющие замечания,  возвращаются 

доработку лицу,  ответственному за подготовку результата муниципальной
V м .  После устранения замечаний проекты документов повторно передаются 
согласования и подписания.

Руководитель Органа при рассмотрении проектов документов  проверяет 
олени с административного регламента должностными лицами Органа в 

:ти сроков выполнения административных процедур, их последовательности и 
Iноты, наличия согласований уполномоченных должностных лиц Органа в 
:еме электронного документооборота.

В случае выявления нарушений в части сроков выполнения 
и нистративных процедур,  их последовательности и полноты Руководитель 
а на инициирует привлечение к ответственности лиц, допустивш их нарушения, 

соответствии с пунктом 4.3 административного регламента.
Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 

олняются в течение одного рабочего дня (со дня поступления заявления).
Результатами выполнения административных процедур являются: решение 

отказе в приеме документов необходимых для предоставления муниципальной 
уги, решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, решение о 
ласовании.

3.4.4. Исполнение процедур, указанных в пунктах 3.4.2. 3.4.3. 
шнистративного регламента, при наличии технической возможности 
цествляется в автоматическом режиме с использованием автоматизированной

|омационной системы, предназначенной для оказания государственных и 
I I ципальных услуг.

М аксимальный срок выполнения административных процедур, указанных в 
нсте 3.4. административного регламента,  составляет  три рабочих дня (со дня 
гупления заявления).



3.5. Выдача (направление)  заявителю результата муниципальной услуги

3.5.1. Основанием начала выполнения административной процедуры 
г я е т с я  получение должностным лицом, ответственным за выполнение 
| мгнистративной процедуры, документа,  подтверждающего предоставление 
: н . ципальной услуги.

Должностным лицом, ответственным за выполнение административной 
ицедуры, является Секретарь Органа (далее - должностное  лицо, ответственное 
lib]дачу (направление)  документов).

.3.5.2. Должностное лицо, ответственное за выдачу (направление)  
| '\ ментов:

обеспечивает  регистрацию и внесение сведений о результате 
| ". оставления муниципальной услуги в подсистему ведения документации 
' атизированной информационной системы, предназначенной для оказания 

. } дарственных и муниципальных услуг;
извещает заявителя (его представителя) способом, указанным в заявлении, о 

i; льтате предоставления муниципальной услуги и о возможности получения 
р льтата предоставления муниципальной услуги в Органе или в МФЦ.

Исполнение процедур при наличии технической возможности
::ствляется в автоматическом режиме с использованием автоматизированной 

лрмационной системы,  предназначенной для оказания государственных и 
I щ ипальных услуг.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом,
. лняются в течение одного рабочего дня со дня подписания документа,  
ю щ е г о с я  результатом предоставления муниципальной услуги, 

ш ш омоченным должностным лицом Органа (Органом).
Результатами выполнения административных процедур являются: 

ещение сведений о результате предоставления муниципальной услуги в 
формационных системах, извещение заявителя (его представителя) о 
IVльтате предоставления муниципальной услуги и способах его получения.

3.5.3. Порядок выдачи (направления) результата предоставления 
ниципальной услуги:

3.5.3.1. При обращении заявителя за результатом муниципальной услуги в 
ФЦ. работник М Ф Ц  выдает заявителю результат муниципальной услуги в 
|::ы:е экземпляра электронного документа на бумажном носителе. По 
:бованию заявителя вместе с экземпляром электронного документа на 
лажном носителе ему предоставляется экземпляр электронного документа 
| м  его записи на съемный носитель информации или направления экземпляра 
лстронного документа по электронной почте в адрес заявителя. При записи на 
. i/н ы й  носитель информации или направлении экземпляра электронного 
кумента, на основе которого составлен экземпляр электронного документа на 
мажном носителе, по электронной почте идентичность такого экземпляра 
.г ронного документа экземпляру электронного документа  на бумажном



i геле заверяется уполномоченным сотрудником с использованием усиленной 
- .инфицированной электронной подписи.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 
I .олняются в порядке очередности,  в день прибытия заявителя в сроки, 
: лновленные регламентом работы МФЦ.

Результатами выполнения административных процедур являются: фиксация 
и а выдачи результата предоставления муниципальной услуги в А ИС МФЦ. 
д .штат предоставления муниципальной услуги, выданный заявителю.

3.5.3.2. При обращении заявителя за результатом муниципальной услуги 
с ; Республиканский портал заявителю в личный кабинет автоматически 

гравляется электронный образ документа,  являющегося результатом 
■оставления муниципальной услуги, подписанный усиленной

ифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 
,! а на.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 
:: олняются в день подписания документа,  подтверждающего предоставление 
'кпз в предоставлении)  муниципальной услуги, уполномоченным должностным 
[ом Органа.

Результатами выполнения административных процедур являются: 
!...давление (предоставление) с использованием Единого портала, 

г> бликанского портала заявителю документа,  подтверждающего 
г доставление муниципальной услуги (в том числе отказ в предоставлении 
ниципальной услуги).

.3.5.3.3. При обращении заявителя за результатом муниципальной услуги в 
: in, должностное лицо, ответственное за выдачу (направление) документов, 
i ;гг заявителю результат муниципальной услуги. По требованию заявителя 
.те  с экземпляром электронного документа  на бумажном носителе ему 

' /доставляется экземпляр электронного документа путем его записи на съемный 
i;тигель информации или направления экземпляра электронного документа по 

1с тройной почте в адрес заявителя.
Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом,

■ дствляются  в порядке очередности, в день прибытия заявителя в 
четствии с Правилами внутреннего трудового распорядка Органа.

Результатом выполнения административных процедур являются:  фиксация 
;:та выдачи результата предоставления муниципальной услуги в 

I оматизированной информационной системе, предназначенной для оказания 
дарственных и муниципальных услуг.

3.6. Исправление технических ошибок

3.6.1. В случае обнаружения технической ошибки в документе,  являющемся 
: .штатом муниципальной услуги, заявитель направляет  в Орган:

заявление об исправлении технической ошибки (приложение №  5 к 
, гоящему административному регламенту);



документ, выданный заявителю как результат муниципальной услуги, в 
юром содержится техническая ошибка;

документы, имеющие юридическую силу, свидетельствующие о наличии 
■ашческой ошибки.

Заявление об исправлении технической ошибки в сведениях, указанных в 
I : менте, являющемся результатом муниципальной услуги, подается заявителем 
юлномоченным представителем) почтовым отправлением (в том числе с 
пользованием электронной почты), либо через Республиканский портал или
т .

3.6.2. Должностное лицо, ответственное за прием документов,  осуществляет 
!“м заявления об исправлении технической ошибки,  регистрирует заявление с 
Iю ж ен н ы м и  документами и передает их должностному лицу, ответственному 
обработку документов.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом,
I полняются в течение одного рабочего дня с даты регистрации заявления.

Результатами выполнения административных процедур являются: принятое 
«регистрированное заявление, направленное на рассмотрение должностном) 
г-. ответственному за обработку документов.

3.6.3. Должностное лицо, ответственное за обработку документов,
; матривает документы и в целях внесения исправлений в докумен ,
: ощийся результатом предоставления муниципальной услуги, осуществляет

ицедуры, предусмотренные пунктом 3.5 административного регламента,  и 
; ;:т исправленный документ заявителю (уполномоченному представителю) 
т о  под роспись с изъятием у заявителя (уполномоченного представителя)  

in нала документа,  в котором содержится техническая ошибка,  или направляет  
.inpec заявителя почтовым отправлением (посредством электронной почты) 
л  \/ю о возможности получения документа при предоставлении в Орган 
игинала документа,  в котором содержится техническая ошибка.

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 
:олняются в течение двух рабочих дней после обнаружения технической 
нбкн или получения от любого  заинтересованного лица заявления о 

iiv щенной ошибке.
Результатами выполнения административных процедур являются: 

данный (направленный) заявителю документ с исправленной технической 
I и б кой.

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной  
услуги

1 . Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений административного 

гламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений



26

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги
о чает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведение 

оверок соблюдения процедур предоставления муниципальной услуги, 
I,готовку решений на действия (бездействие)  должностных лиц органа местного 
I. '. правления.

Формами контроля за соблюдением исполнения административных 
шедур являются:

Г) проверка и согласование проектов документов по предоставлению 
н щипальной услуги;

2) проводимые в установленном порядке проверки ведения
;роизводства;
3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения 

мцедур предоставления муниципальной услуги.
В целях текущего контроля используются сведения, имеющиеся в 

i рои ной базе данных, служебная корреспонденция, устная и письменная 
формация должностных лиц, осуществляющих выполнение административных 
| ш.едур, журналы учета соответствующих документов и другие сведения.

Для осуществления контроля за совершением действий при предоставлении 
и щипальной  услуги и принятии решений руководителю органа местного 
'•юуправления представляются справки о результатах предоставления 

I ■ ниципальной услуги.
О случаях и причинах нарушения сроков, последовательности и содержания 

\]!;нистративных процедур должностные лица немедленно информируют 
! водителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
I/.,принимают срочные меры по устранению нарушений.

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий,
| ределенных административными процедурами по предоставлению 

ниципальной услуги, осуществляется руководителя органа местного 
ч^управления, ответственным за организацию работы по предоставлению 
н щипальной услуги, начальником отдела, осуществляющего  организацию 

1 ы по предоставлению муниципальной услуги.
Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, 

ганавливается положениями о структурных подразделениях органа местного 
| юуправления и должностными регламентами.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
юты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок 

I формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной
услуги

Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на 
| i овании полугодовых или годовых планов работы органа местного 
| 1 юуправления) и внеплановыми. При проведении проверок могут



27

I ,. ;,:матриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной 
>ти (комплексные проверки), или по конкретному обращ ению  заявителя.

4.3. Ответственность должностных лип органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие),  принимаемые 

(осуществляемые)  ими в ходе предоставления муниципальной услуги

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
ьителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
пнодательством Российской Федерации.

Руководитель органа местного самоуправления несет ответственность за 
оевременное рассмотрение заявлений.

Руководитель органа местного самоуправления несет ответственность за 
, ^оевременное и (или) ненадлежащее выполнение административных действий, 
чанных в разделе 3 административного регламента.

Д олжностные лица и иные муниципальные служащие за решения и 
, вия (бездействие),  принимаемые (осуществляемые)  в ходе предоставления 

i'i щипальной услуги, несут ответственность в установленном 
|.миздательством порядке.

■ Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 
Iредоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их

объединений и организаций

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, 
объединений и организаций, осуществляется посредством открытости 

д е л ь н о с т и  органа местного самоуправления при предоставлении 
ниципальной услуги, получения полной, актуальной и достоверной 
формации о порядке предоставления муниципальной услуги и возможности 
| дебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе предоставления 
н щипальной услуги.

:: Досудебны й (внесудебный) порядок обжалования решений и действий  
(бездействия) органа, предоставляющ его м униципальную  услугу,  

многофункционального  центра предоставления государственных и 
муниципальны х услуг,  организаций, указанных в части 1.1 статьи 16

Федерального  закона № 210-Ф З,  а также их долж н остны х лиц,  
м униципальны х служащих,  работников

5.1. Заявители имеют право на обжалование в досудебном порядке решений 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную у с л у г у ,  
жностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

и щ ипального служащего,  руководителя органа, предоставляющего 
н щипальную услугу, многофункционального центра, работника



«функционального центра, организаций,  предусмотренных частью ! .1 статьи 
Федерального закона №  210-ФЗ, а также их работников.

Заявитель может обратиться с жалобой,  в том числе в следую щ их случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

\ ги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона №  2 10-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном

■ ае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
действия) многофункционального центра, работника многофункционального 
ра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

зия (бездействие) которого обжалуются,  возложена функция по 
. .доставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
1идке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №  2 1 0-ФЗ;

3) требование у заявителя документов  или информации либо осуществления 
! л в и й ,  представление или осуществление которых не предусмотрено

дативными правовыми актами Российской Федерации,  нормативными 
овыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами 
редоставления муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов,  предоставление которых предусмотрено 

: 'дативными правовыми актами Российской Федерации,  нормативными
10 вы ми актами Республики Татарстан,  муниципальными правовыми актами 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
* смотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

. ли нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами и 
ми нормативными правовыми актами Республики Татарстан, 

н щ ипальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
le судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

□функционального центра, работника многофункционального центра 
: ложно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

1,ействие) которого обжалуются,  возложена функция по предоставлению 
л ветствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
о деленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
гы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

черации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан, 
м-щипальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
|.а органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
тра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных

л ь ю  1.1 статьи 16 Федерального закона №  2 1 0-ФЗ, или их работников в 
.оавлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
доставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
диовленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
есудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)



29

| н ефункционального  центра, работника многофункционального центра 
•жно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
истине) которого обжалуются,  возложена функция по предоставлению 

i ветствуюгцих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
1 юделенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №  2 1 0-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов  по результатам 
: а доставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
и стан овлен и я  не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

етствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
>ации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 

рстан, муниципальными правовыми актами, В указанном случае досудебное 
г судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)  
нефункционального центра, работника многофункционального центра 
ю ж н о  в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

йствие) которого обжалуются,  возложена функция по предоставлению 
| ветствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
. деленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
кументов или информации,  отсутствие и (или) недостоверность которых не

гывались при первоначальном отказе в приеме документов,  необходимых для 
оставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

,, и, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
орального закона №  210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное)

, алование заявителем решений и действий (бездействия)
' офункционалы-юго центра, работника многофункционального центра 
! южно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

действие) которого обжалуются,  возложена функция по предоставлению 
>етствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
деленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
т р о й н о й  форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,

] 1 огофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной 
1 г-ети, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - 

р, аггель многофункционального центра), а также в организации, 
усмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ. Жалобы 

решения и действия (бездействие)  руководителя органа, предоставляющего 
ииципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в 
■•чае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа,
о,поставляющего муниципальную услугу. Ж алобы на решения и действия 

действие) работника многофункционального центра подаются руководителю 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 

действие) многофункционального центра подаются учредителю 
'[ '□функционального центра или должностному лицу,  уполномоченному



30

рчативны м  правовым актом Республики Татарстан. Ж алобы на решения и 
зия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 

| .ьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ, подаются руководителям этих 
| I анизаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие)  органа, предоставляющего 
иьципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
I -щ и п а льн ую  услугу, муниципального служащего, руководителя органа, 

встав л яю щ его  муниципальную услугу, может быть направлена по почте.
| многофункциональный центр, с использованием информационно- 

ь оммуникационной сети «Интернет»,  официального сайта органа, 
(оставляющего муниципальную услугу, Единого портала либо
V бл и канского портала, информационной системы досудебного обжалования,  

■.же может быть принята при личном приеме заявителя. Ж алоба  на решения и 
. .в и я  (бездействие)  многофункционального центра, работника 

' -«функционального центра может быть направлена по почте, с 
мьзованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
диального сайта многофункционального центра, Единого портала либо 

публиканского портала, информационной системы досудебного обжалования,  
'лкже может быть принята при личном приеме заявителя. Ж алоба  на решения и 
i зия (бездействие) организаций,  предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

опальною  закона №  210-ФЗ, а также их работников может быть направлена 
лочте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
гернет», официальных сайтов этих организаций,  Единого портала либо 
убликанского портала, а также может быть принята при личном приеме 

■отеля.
5.3. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услуг) ,  

постного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
I щипального служащего,  многофункционального центра, его руководителя и 
ir |' работника,  организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

1 морального закона №  210-ФЗ, их руководителей и (или) работников,  решения и 
. i о: вия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
г ел ьства  заявителя - физического лица либо наименование,  сведения о месте
■ ждения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного

: юна. адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
I юрым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
- .доставляющего муниципальную услугу, должностного  лица органа,
| .доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего,

□функционального центра, работника многофункционального центра, 
анизаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №  210- 

1 i. их работников;



4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
... , вием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
^ костного  лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

ниципального служащего,  многофункционального центра, работника 
| нефункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 

Федерального закона №  210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть 
| ставлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
U'i | их копии.

5.4. Поступившая жалоба подлежит регистрации в срок не позднее рабочего 
:■ , следующего за днем поступления.

5.5. Жалоба,  поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
'угу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 
нтра, в организации,  предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального

а №  210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит 
.ю трению  в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
ае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу,

' н ефункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
Федерального закона №  210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в 

I 'нвлении допущ енных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
I :нения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
I со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
: ;ений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
. а .ия, исправления допущ енных опечаток и ошибок в выданных в результате

оставления муниципальной услуги документах,  возврата заявителю 
иных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

овыми актами Российской Федерации,  нормативными правовыми актами 
публики Татарстан,  муниципальными правовыми актами;

2)  в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

•ятем  пункте, заяви гелю в письменной форме и по желанию  заявителя в 
.■ ронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

н о грения жалобы.
5.7. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

вителю о результатах рассмотрения жалобы дается информация о действиях, 
ществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

огофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 
г'ьи 16 Федерального закона №  210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения

ленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
I ■ нения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 

гвиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
ниципальной услуги.



32

5.8. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
вителю о результатах рассмотрения жалобы даются аргументированные

I I пояснения о причинах принятого решения,  а также информация о порядке 
! : иования  принятого решения.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
I паков состава административного правонарушения или преступления

постное лицо,  работник,  наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб.
| недлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



Приложение №  I 
к Административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги по 
согласованию установки 
информационных знаков 
индивидуального проектирования 
на дорожных знаках

Форма

органа, предоставляющего муниципальную услугу)

К о м у : ______________________________

Контактные данные:

Представитель:

Контактные данные представителя:

РЕШ ЕНИЕ
о

№

Рассмотрев Ваше заявление о т __________________№
иагаем ы е  к нему документы, уполномоченным органом 

___________________________________________ принято решение о

Дополнительная информация:

Сведения об электронной подписи

!•:постное лицо (ФИО)

(подпись v полномоченного должностног о лица 
органа)



Приложение №  2 
к Административному 
ре гл ам е нту п редоста вл е н и я 
муниципальной услуги по 
согласованию установки 
и н ф орма ц и о н н ы х з н а ко в 
и н д и в иду ал ы I о го п рое кти ро ва н и я 
на дорож ны х знаках

Ф орма

.пк органа, предоставляющего муниципальную услугу)

К о м у : ______________________________

Контактные данные:

Представитель:

Контактные данные представителя:

Р ЕШ Е Н И Е
об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

п о _________
№

Рассмотрев Ваше заявление от № и
лагаемые к нему документы у п ол номочей и ы м 

принято
органом 

решение об
ззе в
' л еду ю щи м основания м : 

1
7

Дополнительная и н ф о р м а ц и я :_______________________________________________

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 
.доставлении услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
,т л е н и я  жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.



/постное лицо (ФИО)

Сведения об электронной подписи

(подпись уполномоченного должностного лица 
органа)



36

Приложение №  3 
к Административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги по 
согласованию установки 
информационных знаков 
и н д и в и д у а л ь н о го п р о е кт и р о в а н и я 
на дорожных знаках 

Форма

к органа, предоставляющего муниципальную услугу)

К о м у : ______________________________

Контактные данные:

Представитель:

Контактные данные представителя:

РЕШ ЕНИ Е
об отказе в приеме документов,  необходимых для предоставления 

муниципальной услуги п о _______________________________________

№

Рассмотрев Ваше заявление о т _______________ № __________________ и
лгаемые к нему документы уполномоченным органом
__________________________________ _________________________________ принято
:ние об отказе в приеме документов, необходимых для 
_________________________________________________ по следующим основаниям:

Разъяснение причин о т к а з а :__________________________________________________
Дополнительная и н ф о р м ац и я :_______________________________________________

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 
'Оставлении услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
явления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Сведения об электронной подписи



37

■ i: постное лицо (ФИО)

(подпись уполномоченного должностного лица 
органа)



38

Приложение №  4 
к Административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги по 
согласованию установки 
и н форм а ц и о и н ы х в и а ко в 
и н д и в и ду ал ь и о го 
проектирования на дорожных 
знаках

Форма

В
(наименование органа местного самоуправления)

Прош> согласовать установку информационных знаков индивидуального 
лровапия на дорожных знаках

(наименование \л щ ы )

I) кчнываегея привязка к ианпям. сооружениям, км автдоро! и)

швлению прилагаются следующие документы:

1 ении всего периода эксплуатации знака индивидуального проектирования 
| I [ось производить его техническое обслуживание и аварийно-восстановительные
I и Л.

20

(ПОЛ1ШС1>)



Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

1 1 в личный кабинет Портала государственных и муниципальных услуг 
'■ блики Татарстан;

I I в многофункциональном центре предоставления государственных и 
щипальных услуг Республики Татарстан;

(дата)
______________ ( ____________________ )
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение №  5 
к Административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги по 
согласованию установки 
и н ф о р м анионных з н а ко в 
и н д и в и д у а л ь н о го п рое кт и р о ва н и я 
на дорожных знаках

Главе_________________
сельского поселения
От:._______________________________

Заявление 
об исправлении технической ошибки

Сообщ аю  об ошибке,  допущенной при оказании муниципальной услуги по

Записано:

Правильные сведения:

Прошу исправить допущ енную  техническую ошибку и внести 
г ствующие изменения в документ, являющийся результатом 

щ ипальной  услуги.
Прилагаю следующие документы:
1.

В случае принятия решения об отклонении заявления об исправлении 
ческой ошибки прошу направить такое решение:
посредством отправления электронного документа на адрес E-mail :________:
в виде заверенной копии на бумажном носителе почтовым отправлением по

с у : ___________________
Настоящим подтверждаю: сведения, включенные в заявление, относящиеся к 

личности и представляемому мною лицу, а также внесенные мною ниже, 
.•верны. Документы (копии документов),  приложенные к заявлению, 

тствуют требованиям, установленным законодательством Российской 
рации, на момент представления заявления эти документы действительны и 

эжат достоверные сведения.

_____________ _______________________________________________ ( _______________________ )
(дата) (подпись) (Ф.И.О.)


